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UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG VĨNH TRƯỜNG

Số: 1790/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Trường, ngày 25 tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh tháng 8

Chương trình công tác tháng 9/2023

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8:

1. Về kinh tế:
ĐVT: 1.000 đồng

STT Nội dung
Số thu

8 tháng

Số ước

Tháng 9

Tổng ước thu,chi/

Kế hoạch năm 2023

Đạt %

KH

năm

Thu thuế
3.533.014

260.000 3.793.014/4.737.000 83,9

Tổng thu ngân sách 7.388.405 100.000 7.488.405/8.708.000 86

Chi Ngân sách
6.605.426

200.000 6.805.426/8.708.000 81,3

  2. Quản lý đô thị, Tài nguyên môi trường:

2.1  Quản lý trật tự xây dựng:

- Quản lý trật tự xây dựng:

+ Xây dựng có phép: 02 trường hợp.

+ Xây dựng không phép: 00 trường hợp.

+  Sửa chữa nhà: 02 trường hợp

- Chuyển hồ sơ 19 trường hợp đổ đất lấn sông và 05 trường hợp xây dựng

không phép cho Công an phường tổng hợp xin ý kiến Công an thành phố về kế

hoạch đảm bảo an ninh trật tự trước khi thực hiện cưỡng chế.

- Thực hiện Thông báo kết luận số 1285/TB-UBND ngày 18/8/2023 của Chủ

tịch UBND thành phố Nha Trang tại cuộc họp rà soát công tác giải quyết đơn và

công tác cưỡng chế tại khu biệt thự cao cấp Ocean View Nha Trang, UBND

phường đã hoàn thiện các thủ tục lựa chọn nhà thầu, tổ chức đấu thầu, tiến hành

cưỡng chế tháo dỡ đối với 05 công trình vi phạm tại các lô A1, A2, B23, C37, C38

vào ngày 11/9/2023 và tiếp tục thực hiện lập phương án cưỡng chế đối với 07 công

trình vi phạm tại các lô A6, A7, A12, A14, C30, D45, D46 trong tháng 10/2023.

- Làm việc với Đại diện BQL Chung cư PH về việc tổ chức Hội nghị chung

cư lần đầu, dự kiến thời gian tổ chức vào đầu tháng 10/2023.

2.2 Công tác An toàn giao thông, mỹ quan đô thị:

- Thực hiện Kế hoạch số 1618/KH-UBND ngày 25/7/2023 của UBND

phường Vĩnh Trường về việc ra quân kiểm tra, xử lý trật tự an toàn giao thông, trật
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tự mỹ quan đô thị trên địa bàn phường Vĩnh Trường (Thời gian từ ngày

01/08/2023 đến ngày 30/8/2023). Tổ công tác ATGT ra quân thực hiện xử lý hành

vi lấn chiếm lòng lề đường buôn bán tại các tuyến đường, Chợ Vĩnh Trường và đã

xử lý 04 trường hợp. Ban hành 04 quyết định xử lý vi phạm hành chính về hành vi

lấn chiếm lòng lề đường buôn bán, kinh doanh; đậu đỗ xe sai quy định với tổng số

tiền phạt là 800.000 đồng và tạm giữ các tang vật gồm: 07 bàn nhựa, 02 bảng hiệu,

06 ghế nhựa…

2.3 Tài nguyên môi trường:

- Chuyển 04 hồ sơ kết thúc niêm yết gửi Văn phòng đăng ký đất đai Khánh

Hòa chi nhánh Nha Trang.

- Phối hợp với Chi nhánh Nha Trang xác nhận 10 hồ sơ kê khai đất phi nông

nghiệp phục vụ chuyển thuế.

- UBND phường đã trình UBND thành phố Tờ trình số 1751/TTr-UBND

ngày 18/8/2023 về việc lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư công trình cải tạo,

sửa chữa bến cá dân sinh phường Vĩnh trường.

- Hội đồng xét duyệt Dự án S1 đã hoàn thành việc xác minh nguồn gốc đất,

tình trạng cư trú, thời điểm xây dựng nhà và các công trình khác trên đất của 82

trường hợp hộ dân bị ảnh hưởng bởi dự án Xây dựng hạ tầng kỹ thuật Khu Tái

định cư S1.

- Thực hiện sửa chữa, cải tạo Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả phường.

3. Văn hóa-xã hội:

3.1 Văn hóa thông tin – thể dục thể thao:

- Tuyên truyền cổ động trực quan và trên hệ thống đài truyền thanh các nội

dung: Chào mừng 93 năm ngày truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và

Nhân dân tỉnh Khánh Hoà (16/7/1930 – 16/7/2023); Chào mừng 78 năm Cách

mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng

hoà Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2023) trên địa bàn phường;

- Tuyên truyền lưu động: Giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến Căn

cước công dân và thẻ BHYT.

- Viết 03 tin bài đăng trên Cổng thông tin điện tử phường Vĩnh Trường với

các nội dung liên quan đến hoạt động kinh tế - xã hội, chính trị địa phương.

- Phối hợp cùng Tổ kiểm tra liên ngành thành phố triển khai thực hiện kiểm

tra, xử lý các đối tượng buôn bán hàng rong đeo bám, chèo kéo khách tại Bến tàu

du lịch Nha Trang. Hiện nay, tình trạng buôn bán, chèo kéo khách đã được khắc

phục.

- Tham gia đầy đủ các hội thi do thành phố tổ chức: giải bóng đá mini thiếu

niên hè; Hội thi làng văn hoá.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 1709/KH-UBND ngày 15/8/2023 về việc

mã hoá địa chỉ số trên địa bàn phường Vĩnh Trường.
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- Ban hành Thông báo số 1710/TB-UBND ngày 15/8/2023 về việc thực hiện

treo cờ tổ quốc nhân dịp các ngày lễ, tết đối với các hộ dân Chung cư xã hội PH.

3.2 Tín ngưỡng, tôn giáo:

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động các cơ sở tôn giáo thực hiện đúng các quy

chế văn hóa và nếp sống văn minh không để xảy ra các hoạt động mê tín dị đoan,

trục lợi về tâm linh, không để các đối tượng lợi dụng, tuyên truyền, kích động tụ

tập đông người, gây phức tạp về an ninh trật tự. 

- Ban hành Quyết định kiện toàn BQL Miếu Bà tổ 3 Bình Tân, nhiệm kỳ

2023 – 2028.

3.3 Vệ sinh an toàn thực phẩm:

Thường xuyên tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các hộ kinh

doanh, buôn bán thức ăn đường phố và các trường học trên địa bàn đảm bảo

ATTP, sử dụng thực phẩm sạch đảm bảo vệ sinh.

3.4 Giáo dục:

- Họp BCĐ triển khai công tác tuyển sinh và chuẩn bị khai giảng và công tác

Phổ cập Giáo dục năm 2023-2024.

- Hội Khuyến học tổ chức trao tặng đồ dùng học tập cho học sinh thuộc hộ

nghèo, cận nghèo, khó khăn dịp khai giảng năm học mới cho 320 học sinh với tổng

số tiền là 40.600.000 đồng.

3.5 Lao động- Thương binh và xã hội, gia đình –trẻ em:

- Thực hiện 01 hồ sơ cho đối tượng nhận trợ cấp BTXH.

- Họp Hội đồng xét duyệt mức độ khuyết tật phường xác định mức độ

khuyết tật cho 12 đối tượng (chuyển giám định y khoa 04 hồ sơ).

- Chi trả tiền chính sách tháng 8 cho 51 đối tượng với tổng số tiền là

92.432.139 đồng.

- Đã hoàn thành việc điều tra ghi chép Cung lao động và đã bàn giao số

phiếu điều tra cho Công an phường cập nhật vào cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

Tổng số người lao động được điều tra trên toàn phường là 11.032 người, trong đó:

+ Số người có việc làm: 7.932 người.

+ Số người thất nghiệp: 145 người.

+ Số người không tham gia hoạt động kinh tế: 2.955 người.

+ Số lao động qua đạo tạo nghề: 7.342 người, chiếm tỉ lệ 90,9% lực lượng

lao động toàn phường (gồm số người trong độ tuổi lao động có việc làm và số

người trong độ tuổi lao động thất nghiệp).

+ Tỉ lệ lao động có bằng cấp chứng chỉ: 1.395 người, chiếm tỉ lệ 17,3% lực

lượng lao động toàn phường (gồm số người trong độ tuổi lao động có việc làm, và

số người trong độ tuổi lao động thất nghiệp).

- Tổ chức phát quà cho 161 trường hợp thuộc đối tượng chính sách nhân dịp

Ngày thương binh liệt sĩ Việt Nam 27/7.
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- Rà soát, cập nhật chuẩn hóa 300 trường hợp thuộc dữ liệu hộ nghèo.

- Phối hợp với Trung tâm điều dưỡng và chăm sóc người có công, bảo trợ xã

hội hỗ trợ sinh kế cho 03 gia đình có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo với số tiền

17.095.000 đồng.

- Triền khai các Tiểu dự án giảm nghèo trên địa bàn phường năm 2023.

- Tổ chức tuyên truyền 03 buổi BHYT tự nguyện cho nhân dân trên địa bàn

phương.

4.Công tác Y tế:

4.1 Thực hiện các chỉ tiêu:

- Trẻ dưới 01 tuổi được tiêm chủng đủ 

liều 

- Phụ nữ mang thai tiêm phòng uốn ván

- Tỷ suất sinh (CPR)

- Tỷ lệ dân số tham gia BHYT

Người

Người

%o

%

144/ 240

119/ 240

--- / 9,4

    --- / 80,61

60

50

---

---

4.2 Các dịch bệnh ở người:

- Trong tháng có 06 ca bệnh tay chân miệng và 02 ca bệnh sốt xuất.

5. Công tác Cải cách hành chính:

5.1 Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính:

- Trong tháng đã tiếp nhận 755 hồ sơ thuộc các lĩnh vực: Bảo trợ xã hội: 27

hồ sơ; Người có công: 04 hồ sơ; Tư pháp – hộ tịch: 103 hồ sơ; Chứng thực: Bản

sao từ bản chính 559 hồ sơ, chứng thực bản sao điện tử: 03 hồ sơ, 59 hồ sơ chứng

thực chữ ký. Trong đó:

+ Hồ sơ mức độ 3, 4: 79 hồ sơ.

+ Hồ sơ thanh toán trực tuyến: 22 hồ sơ.

- Tiếp đoàn kiểm tra kỷ luật, kỷ cương UBND tỉnh Khánh Hoà theo Công

văn số 2295/ĐKT.

- Thực hiện Báo cáo số 1686/UBND ngày 10/8/2023 về việc triển khai thực

hiện nhiệm vụ thống kê, rà soát, đơn giản hoá thủ tục hành chính; Báo cáo số

1727/BC-UBND ngày 15/8/2023 về tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách

hành chính tháng 8.

5.2 Nội vụ-thi đua - khen thưởng:

- Tổ chức “Ngày Hội Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc ” năm 2023, khen

thưởng 02 tập thể và 07 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng

phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc tại Quyết định số 247/QĐ-UBND

ngày 08/8/2023; Biểu dương đối với 03 tập thể và 06 cá nhân đã có thành tích xuất
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sắc trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc tại Quyết

định số 248/QĐ-UBND ngày 08/8/2022.

- Thực hiện Công văn số 6068/UBND-NV ngày 31/7/2023 của UBND thành

phố Nha Trang về việc sáp nhập thôn, tổ dân phố chưa đủ điều kiện theo quy định

trên địa bàn thành phố (Đợt 1 năm 2023); Phường Vĩnh Trường đợt 1 năm 2023

tiến hành điều chỉnh, sáp nhập tổ dân phố 1, 2, 3 Bình Tân thành tổ dân phố 1, 2

Bình Tân và đổi tên tổ dân phố 4 Bình Tân thành tổ dân phố 3 Bình Tân. Sau khi

điều chỉnh, sáp nhập địa bàn phường còn 16/17 tổ dân phố.

- Tiến hành đánh giá phân loại đơn vị hành chính phường Vĩnh Trường theo

công văn số 6185/UBND-NV ngày 02/8/2023 của UBND thành phố Nha Trang về

việc lập hồ sơ phân loại đơn vị hành chính cấp xã. Qua rà soát, đánh giá phường

Vĩnh Trường đạt đơn vị hành chính cấp xã loại II.

5.3 Công tác tư pháp:

- Thực hiện giải quyết thủ tục hành chính thông qua bộ phận Một cửa liên

thông.

- Công tác đơn thư: Trong tháng không có đơn thư.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 5161/KH-UBND ngày 30/6/2023

của UBND thành phố Nha Trang về triển khai thực hiện số hóa dữ liệu Sổ hộ tịch

năm 2023 trên địa bàn thành phố Nha Trang. Đến thời điểm 28/9/2023 số hóa hộ

tịch đạt 56%.

6. Công tác an ninh, Đề án 06:

6.1 Công tác an ninh:

- Trong tháng không xảy ra vụ án phạm tội vi phạm pháp luật về tệ nạn xã

hội. 

- Đã tiếp nhận, hướng dẫn, giải quyết thủ tục hành chính cho công dân trên

phần mềm Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư: 64 trường hợp. Trong đó, đăng ký

thường trú: 48 trường hợp, đăng ký tạm trú: 16 trường hợp.

- Tình hìnhngười nước ngoài lưu trú: có 905 lượt người nước ngoài, người

Việt Nam định cư ở nước ngoài đăng ký lưu trú trên địa bàn. Số khách hiện đang

tạm trú: 205 người. Chưa phát hiện tình hình phức tạp về ANTT.

- Tuyên truyền, nhắc nhở 01 lượt các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhân

dân nâng cao ý thức cảnh giác, chấp hành nghiêm quy định pháp luật trong quản lý

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và đảm bảo an toàn PCCC.

- Thực hiện tuần tra, kiểm soát, đảm bảo ANTT kết hợp đảm bảo TTATGT

14 lượt từ 21 giờ 00 đến 02 giờ 00, qua tuần tra kiểm soát chưa phát hiện trường

hợp vi phạm.

6.2 Đề án 06:

UBND phường tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động; CBCC;

lực lượng công an phường phối hợp cùng cán bộ tổ dân phố triển khai đi từng ngõ,

vận động từng nhà, kết hợp tuyên truyền lưu động để thuyết phục, mời gọi công
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dân thuộc danh sách chỉ tiêu thu nhận CCCD gắn chip đến các điểm thu nhận và hỗ

trợ hướng đẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2.

7. Công tác Quân sự:

- Chuẩn bị tiếp đoàn thanh tra của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh theo Quyết định

số 784/QĐ-BCH ngày 02/8/2023 của Chỉ huy trưởng Bộ CHQS tỉnh Khánh Hoà

về việc thanh tra công tác xây dựng và hoạt động của lực lượng DQTV từ ngày

01/01/2021 đến 31/7/2023 đối với Ban CHQS thành phố Nha Trang.

- Thực hiện tổng hợp, phân loại danh sách thanh niên sau khi các tổ dân phố

hoàn thành công tác bình cử chuẩn bị cho công tác xét duyệt chính trị, chính sách

cấp phường.

- Điều động phối hợp với tổ xung kích, tổ trưởng dân phố vận động và

hướng dẫn nhân dân cài đặt đăng ký kích hoạt tài khoản định danh, xác thực điện

tử mức 1, mức 2 trên ứng dụng VneID.

- Phối hợp cùng lực lượng công an, ban bảo vệ dân phố làm giao thông và

tuần tra bảo vệ địa bàn.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Trong tháng UBND phường đã phối kết hợp với Mặt trận và các ban ngành

hội đoàn thể, tổ dân phố triển khai thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2023.

Trong đó tập trung thực hiện các nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội; đẩy mạnh

giải ngân vốn đầu tư công, tăng cường thu thuế, thu ngân sách đảm bảo tiến độ kế

hoạch được giao; đảm bảo an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, phòng chống

cháy nổ, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tập trung đẩy mạnh công

tác chuyển đổi số, chỉ tiêu định danh điện tử mức 1, mức 2 đạt chỉ tiêu kế hoạch

cấp trên giao; số hóa hộ tịch; địa chỉ số…

UBND phường tiếp tục chỉ đạo các cán bộ, công chức nâng cao ý thức chấp

hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện văn hóa công sở, nâng cao năng lực

nhằm phát huy hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực.

III. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 9 NĂM 2023

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 06-CT/TU ngày 28/10/2016 của Ban Thường vụ

Thành ủy và Kế hoạch 3318/KH-UBND ngày 02/6/2017 của UBND thành phố

Nha Trang, Chỉ thị 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới.

Tiếp tục vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ theo quy

định.

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đẩy

mạnh công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn phường. Tổ

chức tuần tra, kiểm soát địa bàn đảm bảo ANTT, ATXH.

- Tăng cường công tác chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 30-

NQ/TU, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đảm bảo hoàn thành chỉ

tiêu cấp CCCD và thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 1, mức 2

do cấp trên giao.
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- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 28/4/2022 của

Ban chấp hành Đảng bộ thành phố về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công

tác quản lý đất đai khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự, mỹ quan đô thị. Tăng

cường công tác quản lý đất đai, nhất là đối với quỹ đất công ích trên địa bàn

phường; kịp thời ngăn chặn tình trạng lấn chiếm, xây dựng trái phép.

- Tiếp tục chỉ đạo các bộ phận liên quan khẩn trương tổ chức cưỡng chế

khắc phục hậu quả các công trình xây dựng trái phép trên địa bàn phường theo Kế

hoạch đã được phê duyệt.

- Thực hiện cưỡng chế công trình vi phạm tại Lô A1, A2, B23, C37, C38

Khu Biệt thự cao cấp Ocean View Nha Trang.

- Tiếp tục duy trì, áp dụng Hệ thống Quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn

quốc gia TCVN ISO 9001:2015 của UBND phường Vĩnh Trường năm 2023.

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính và triển khai quyết liệt, có

hiệu quả Kế hoạch phòng, chống, tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí năm 2023.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 1709/KH-UBND ngày 15/8/2023

về việc mã hoá địa chỉ số trên địa bàn phường Vĩnh Trường.

- Tăng cường hiệu quả công tác tiếp công dân; Tập trung giải quyết đơn thư

khiếu nại, tố cáo, giải quyết kịp thời, dứt điểm đúng quy định.

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 5161/KH-UBND ngày 30/6/2023

của UBND thành phố Nha Trang về triển khai thực hiện số hóa dữ liệu Sổ hộ tịch

năm 2023 trên địa bàn thành phố Nha Trang.

- Tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho các đối tượng chính sách nhân ngày

Quốc khánh 02/9.

- Tổ chức xét duyệt chính trị chính sách cho thanh niên địa phương.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh tháng 8 và

chương trình công tác tháng 9 năm 2023 của UBND phường Vĩnh Trường./.

Nơi nhận:
- UBND TP Nha Trang(VBĐT) ;

- Chi cục Thống kê (VBĐT);

- TT.Đảng ủy, HĐND phường;

- Thành viên UBND phường;

- Lưu: VT, Nguyện.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Danh
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